

**Odpowiedź MSZ na uwagi otrzymane w ramach konsultacji
projektu Programu współpracy Ministra Spraw Zagranicznych z organizacjami pozarządowymi
oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie
na lata 2021-2025**

Lp.	Dotyczy	Treść uwagi	Podmiot zgłaszający uwagi	Stanowisko MSZ
1.	Rozdziału XI. Informacja o sposobie tworzenia Programu oraz o przebiegu konsultacji (sposób powstania dokumentu)	„Postulujemy uzupełnienie <i>Projektu</i> o diagnozę (lub jej podsumowanie) potrzeb i oczekiwań z uwzględnieniem wniosków z realizacji Programu w poprzednim okresie (2018-20), min. na podstawie sprawozdań 2018 i 2019 czy też np. wyników ankiety oceniającej współpracę z MSZ przeprowadzonej przez resort w połowie 2019 roku. Brak diagnozy/definicji potrzeb utrudnia konsultowanie i ocenę na ile zaproponowany <i>Projekt</i> „reaguje” na konkretne wyzwania w zakresie współpracy.”	Grupa Zagranica	Ad. 1. Uwaga nieuwzględniona. W opinii MSZ postulat zdefiniowania potrzeb MSZ względem organizacji pozarządowych znajduje odzwierciedlenie w projekcie Programu. Oczekiwania i potrzeby MSZ wobec organizacji pozarządowych wyrażają opisane w rozdziale V. Priorytetowe zadania publiczne. Konsultowany dokument jest Programem współpracy ministra z NGOs, zatem nie opisuje stanu tej współpracy, ani nie zawiera wniosków z realizacji programu w poprzednim okresie. Dlatego też postulat uzupełnienia rozdziału XI Programu o diagnozę potrzeb i oczekiwań z uwzględnieniem wniosków z ankiety i z realizacji poprzedniego Programu (2018-2020) MSZ ocenia jako nieadekwatny.
2.	Rozdziału I. Cel główny i cele szczegółowe Programu	„ <i>Nowy cel szczegółowy: Wspieranie i rozwijanie potencjału organizacji pozarządowych, aktywności obywatelskiej</i> ” „Biorąc pod uwagę istotną rolę organizacji pozarządowych w realizacji	Grupa Zagranica	Ad. 2. Uwaga nieuwzględniona. W odniesieniu do celów szczegółowych uwaga ta nie została uwzględniona. Jednak należy podkreślić, odnosząc się do postulatu wspierania i rozwijania potencjału organizacji pozarządowych, że realizacja celów

		<p>efektywnej polityki zagranicznej państwa – w tym działań w obszarze zainteresowania Grupy Zagranica czyli współpracy rozwojowej - postulujemy, aby projekt zawierał cel szczegółowy „Wspieranie i rozwijanie potencjału organizacji pozarządowych, aktywności obywatelskiej” - zgodnie z zapisem Wieloletniego Programu Współpracy Rozwojowej 2016-20 (str. 42) oraz wzorem np. programów współpracy z NGO min. MŚ (na lata 2020-24, str. 2) i Min. Cyfryzacji (na lata 2019-21, str. 4)”</p>		<p>wskazanych w Programie przyczynia się pośrednio do wzmocnienia potencjału tych organizacji. Wspieranie i rozwijanie potencjału NGOs ma miejsce także dzięki projektom dotacyjnym MSZ. Należy tu wymienić w szczególności konkursy dotacyjne zapewniające organizacjom pozarządowym wkłady własne na realizację projektów rozwojowych, humanitarnych i w dziedzinie edukacji globalnej oraz projekt dotacyjny realizowany dzięki sieci szesnastu Regionalnych Ośrodków Debaty Międzynarodowej (RODM), koordynowanej przez MSZ. RODM są projektem, więc nie mają osobowości prawnej – taką podmiotowość posiadają organizacje, które prowadzą projekty dotacyjne „pod szyldem” RODM. W bieżącej edycji konkursu dotacyjnego pt. „Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej 2019-2021” w 14 przypadkach są to organizacje pozarządowe, a w 2 przypadkach szkoły wyższe. Działania RODM przyczyniają się zatem m.in. do aktywizacji regionalnych organizacji pozarządowych oraz wzmocnienia aktywności społecznej w dyskusji o polskiej polityce zagranicznej.</p>
3.	<p>Rozdziału VI. Sposób realizacji Programu</p>	<p>„W odniesieniu do ww. postulatu nowego celu szczegółowego, proponujemy zmiany w części VI. Projektu Programu dotyczące wsparcia rozwoju instytucjonalnego sektora NGO działającego w zakresie wybranych zadań Ministra Spraw Zagranicznych w zakresie polityki zagranicznej.</p> <p>Jako Grupa Zagranica zgłaszaliśmy taki postulat przy okazji pierwszej rundy konsultacji projektu Wieloletniego Programu Współpracy Rozwojowej na lata 2021-30.</p> <p>Biorąc pod uwagę 5-letni okres trwania <i>Wieloletniego Programu Współpracy MSZ z NGO</i>, widzimy potrzebę wypracowania w tym czasie rozwiązań, które wzmocnią polskie NGO działające w przedmiotowym zakresie, w szczególności w odniesieniu do finansowania rozwoju instytucjonalnego organizacji – wzorem wielu krajów UE ale także np. działań podejmowanych przez Narodowy Instytut Wolności w ramach</p>	<p>Grupa Zagranica</p>	<p>Ad. 4. Uwaga uwzględniona częściowo. MSZ uwzględniła zaproponowaną redakcję tekstu, jednak nie uwzględniła proponowanego ostatniego tiret czyli: <u>„- wsparciu rozwoju instytucjonalnego sektora NGO działającego w zakresie wybranych zadań Ministra Spraw Zagranicznych w zakresie polityki zagranicznej (...)”</u></p> <p>Uwarunkowania regulacjami ustawowymi dot. finansów publicznych nie pozwalają na uwzględnienie tej propozycji. System polskiej współpracy rozwojowej nie przewiduje bowiem bezpośredniego wsparcia instytucjonalnego podmiotów realizujących zlecane zadania. Rezerwa celowa dedykowana współpracy rozwojowej przeznaczona jest w całości na działania raportowane jako oficjalna pomoc rozwojowa RP (ODA). Podmiotowe</p>

		<p>Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030.</p> <p><i>JEST:</i></p> <p><i>(...) Realizacja programu polegać będzie w znacznej mierze na organizowaniu konkursów dotacyjnych dla organizacji pozarządowych, zasięganu opinii organizacji pozarządowych i wymianie informacji, realizacji wspólnych projektów w kraju i za granicą oraz udziale reprezentantów organizacji pozarządowych w pracach ciał opiniodawczo-doradczych ustanowionych przy Ministrze Spraw Zagranicznych, których zadania zostały opisane w punkcie III niniejszego Programu (...)</i></p> <p><i>PROPONOWANA ZMIANA:</i></p> <p><i>(...) Realizacja programu polegać będzie w znacznej mierze na:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <i>- organizowaniu konkursów dotacyjnych dla organizacji pozarządowych,</i> <i>- zasięganu opinii organizacji pozarządowych i wymianie informacji,</i> <i>- realizacji wspólnych projektów w kraju i za granicą,</i> <i>- udziale reprezentantów organizacji pozarządowych w pracach ciał opiniodawczo-doradczych ustanowionych przy Ministrze Spraw Zagranicznych, których zadania zostały opisane w punkcie III niniejszego Programu,</i> <p><i>- wsparciu rozwoju instytucjonalnego sektora <u>NGO działającego w zakresie wybranych zadań Ministra Spraw Zagranicznych w zakresie polityki zagranicznej (...)</u></i></p>		<p>wsparcie organizacji pozarządowych nie jest kwalifikowane jako ODA. Biorąc pod uwagę regulacje ustawowe, wsparcie instytucjonalne wymagałoby udzielenia dotacji podmiotowej, która może być przekazana tylko podmiotowi wskazanemu w odrębnej ustawie lub w umowie międzynarodowej (art. 131 ustawy o finansach publicznych).</p>
4.	<p>Rozdziału VIII.</p> <p>Wysokość środków planowanych na realizację Programu</p>	<p>„Błąd redakcyjny:</p> <p><i>(...) Minister Spraw Zagranicznych przewiduje przeznaczyć 361 112 263 zł na wykonanie działań wymienionych w niniejszym Programie (...)</i></p> <p>i dalej:</p>	Grupa Zagranica	<p>Ad 4. Uwaga uwzględniona</p> <p>Dziękujemy za zwrócenie uwagi. Potwierdzamy, iż wymieniona kwota dotyczy całego, pięcioletniego okresu (2021-2025). Tekst wskazanego akapitu został odpowiednio zredagowany.</p> <p>Wprowadzamy następujący zapis w tym fragmencie</p>

		<p>(...) Z uwagi na finansowanie zadań publicznych ze środków pochodzących z budżetu państwa przyznawanych w cyklu jednorocznym, podana kwota dotyczy jedynie roku 2021 (...)</p> <p>Rozumiemy, że podana kwota dotyczy całego okresu trwania Programu – wtedy ten drugi zacytowany zapis jest błędny.”</p>		<p>rozdziału VIII:</p> <p><i>Minister Spraw Zagranicznych przewiduje przeznaczyć w okresie pięciu lat około 361 112 263 zł* na wykonanie działań wymienionych w niniejszym programie. (...) Z uwagi na finansowanie zadań publicznych ze środków pochodzących z budżetu państwa przyznawanych w cyklu jednorocznym, kwoty przeznaczone na realizację programu w latach 2021, 2022, 2023, 2024 oraz 2025 r. będą uzależnione od kwot, które zostaną przyznane MSZ w tych latach.”</i></p> <p><i>„(*Prognozowana kwota została wyliczona poprzez przemnożenie przez 5 (liczba lat, w których Program będzie obowiązywał) średniej arytmetycznej środków wskazanych w Sprawozdaniach rocznych z realizacji Programu współpracy Ministra Spraw Zagranicznych z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w ar. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na lata 2018-2020 za lata 2018 i 2019.”</i></p>
5.	<p>Rozdziału VIII. Wysokość środków planowanych na realizację Programu</p>	<p>„Uprzejmie proszę o udzielenie mi informacji o źródłach finansowania kwoty 361 mln zł przeznaczonej dla organizacji pozarządowych w celach realizacji m.in. planów ONZ-towskich i Agendy2030 w ramach programu Rady Programowej przy MSZ https://www.gov.pl/web/polskapornoc/konsultacje-spoleczne-programu-wspolpracy-z-organizacjami-pozarządowymi. Zawrotna kwota 361 mln zł będzie wydawana na realizację m.in. planów globalistów podczas gdy z powodu zusowskiego haraczu nie pozwala się Polakom prowadzić działalności gospodarczej i neguje się Polakom w ten sposób prawo do życia i prawo do wolności. Ludzie nie rozumieją ekonomii i wydaje się że drugi rząd polski - ten ukryty, tę nieświadomość Polaków wykorzystuje, tworząc właśnie takie programy dla NGOów których realizacja w dalszej przyszłości będzie dla Narodu Polskiego zgubna i niszcząca Ktoś kto prowadzi działalność gospodarczą to zaczyna kojarzyć wszystkie fakty prawne, ekonomiczne i społeczne, a wtedy przez zgromadzoną wiedzę staje</p>	<p>Tymczasowa Rada Stanu Narodu Polskiego – Społeczny Komitet Konstytucyjny</p>	<p>Ad 5. Wyjaśnienie Zadania publiczne, na które MSZ przewiduje przeznaczyć w latach 2021-2025 wymienioną w Programie kwotę 361 112 263 złotych, są finansowane ze środków pochodzących z budżetu państwa.</p>

		się krytyczny w stosunku do polityki prowadzonej przez władze i staje się niebezpieczny dla rządzących. Albowiem przestaje być podatny na manipulację propagandy gdyż prowadząc działalność gospodarczą musi być trzeźwy i racjonalny. Czy dlatego w praktyce neguje się Polakom prawo do prowadzenia działalności gospodarczej?”		
6.	Brak odniesienia do konkretnego zapisu Programu	„Proszę o wykreślenie z w/w programu punktów dotyczących realizacji przez organizacje pozarządowe w Polsce programu ONZ oraz Agendy 2030.”	Tymczasowa Rada Stanu Narodu Polskiego – Społeczny Komitet Konstytucyjny	Ad. 5. Uwaga niezasadna Propozycja odrzucona, gdyż Polska jest częścią wspólnoty międzynarodowej, a coraz więcej problemów współczesnego świata ma zasięg globalny i wymaga wspólnej reakcji wszystkich państw. Polska jest aktywnym członkiem Organizacji Narodów Zjednoczonych w każdym z trzech filarów działalności Organizacji: prawa człowieka, pokój i bezpieczeństwo, rozwój (https://www.gov.pl/web/dyplomacja/polska-w-onz).
7.	Brak odniesienia do konkretnego zapisu Programu	„Ponadto proszę o udostępnienie listy 20 Członków Rady Programowej opiniujących działalność polskiego rządu uchwałą nr 25 z dnia 16 lipca 2020r. W tej sytuacji proszę nie zasłaniać się masońską zasadą iż na spotkaniach RAD (CFR?) obowiązuje tzw. reguła Chatham House - tj. nieujawniania tożsamości autorów opinii i inicjatyw, bo kwestie o które pytam są sprawami wagi państwowej. W świetle powyższej uchwały chyba nie powinniśmy mieć już wątpliwości że mamy w Polsce drugi ukryty rząd, tj. RADE nadzorującą działania polskiego rządu czy są zgodne z wytycznymi rządu światowego i ONZ. Jako suweren mamy prawo ten drugi rząd poznać.”	Tymczasowa Rada Stanu Narodu Polskiego – Społeczny Komitet Konstytucyjny	Ad. 6. Wyjaśnienie Rada Programowa Współpracy Rozwojowej przy ministrze spraw zagranicznych jest powoływana na mocy ustawy o współpracy rozwojowej z dn. 19.09.2011 r. (Dz.U.2019.0.291). Skład RPWR wynika z zapisu art. 17 w rozdz. 5 ww. ustawy. Członkowie Rady są powoływani przez ministra spraw zagranicznych. Skład Rady jest podawany do wiadomości publicznej na stronie internetowej: https://www.gov.pl/web/polskapomoc/sklad-rady-programowej-wspolpracy-rozwojowej-przy-ministrze-spraw-zagranicznych-iii-kadencji